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SAŽETAK

     Ukupna površina Istarske županije iznosi 2.820 km2, dok je ruralni prostor veličine 2.676 km2. Od ukupnog broja stanovnika Istarske županije (204.346) u ruralnom prostoru živi 46,4%. Prosječna gustoća naseljenosti Istarske županije bila je 72, a ruralnog prostora iznosi 27 stanovnika po km2. Broj poljoprivrednih obiteljskih gospodarstava iznosi 19.013.

     Cilj ovog rada je kvantitativno prikazati postojeće stambene i komunalne uvjete poljoprivrednih obiteljskih gospodarstava u ruralnom području Istarske županije.  U tom pogledu istražen je: broj stanovnika u naselju; broj obitelji u domaćinstvu; broj članova domaćinstva; prosječan stambeni prostor po članu domaćinstva; komunalna opremljenost domaćinstva (struja, voda, telefon, kanalizacija, sustavi za grijanje, zbrinjavanje otpada); veličina okućnice; prometna povezanost i asfaltiranost prometnica u naselju i prema većim centrima; udaljenost škole, zdravstvene ustanove, stajališta javnog prometa i sjedišta općine.     

     Predmet istraživanja su gospodarstva koja u domaćinstvu imaju barem jednog člana zaposlenog u poljoprivrednoj djelatnosti te posjeduju i upravljaju poljoprivrednim resursima. Podaci su prikupljeni anketnim istraživanjem.

1. UVOD

U dugogodišnjem istraživanju na znanstveno-istraživačkoj temi “Seljačka obiteljska gospodarstva u Istri”,  razrađivani su mnogobrojni aspekti njihove  prirodne i društvene uvjetovanosti. Osobitost života u društvenoj zajednici jest život u naselju. Stanovništvo u naselju predstavlja lokalno društvo, a funkcije tog naselja ukazuju na vitalnost kako demografsku tako i gospodarsku. Mnoge povijesne okolnosti  uvjetovali su način izgradnje naselja, a specifičnosti poljoprivrede koja zahtjeva zemljišne resurse uvjetovao je život stanovništva poljoprivrednih obiteljskih gospodarstava Istarske županije u malim naseljima. Ta naselja ne mogu imati sve ustanove i uslužne djelatnosti potrebne stanovništvu, stoga je potrebna komunikacija, povezanost i okrenutost  globalnom društvu. Frekvencije prometovanja ovise o prometnoj povezanosti tj. postojanju prometnica i udaljenosti središta komunikacije.   

Cilj istraživanja ovog rada je razmotriti osobitosti ruralnog područja Istarske županije kroz poljoprivredna obiteljska gospodarstva. Istražena su: demografska obilježja (broj stanovnika u naselju; broj obitelji u domaćinstvu; broj članova domaćinstva); stambeni uvjeti (kvadratura stana i okućnice, prosječan stambeni prostor po članu domaćinstva); komunalna opremljenost gospodarstva (struja, voda, telefon, kanalizacija, sustavi za grijanje, zbrinjavanje otpada); prostorna pokretljivost stanovništva (prometna povezanost, asfaltiranost prometnica u naselju i prema većim centrima, udaljenost škole, zdravstvene ustanove, banke,  stajališta javnog prometa).     

Proučavanjem ove problematike bavili su se mnogi autori.  M. Župančić i Ruža Firšt-Dilić (1972) proučavali su tipologiju ruralnih sredina, dajući naglasak na naselja kao temeljni oblik ljudske društvene organizacije. L.J. Taylor i R. Arthur (1964) proučavaju “ruralni svijet” kroz osnovno zanimanje poljoprivrednika i nižu gustoću naseljenosti područja, utvrdivši da je prisutna manja prostorna i profesionalna mobilnost i da je znatno manji broj kontakata s vanjskim svijetom. S. Šuvar (1972) daje listu indikatora za tipiziranje seoskih naselja te navodi ekološke čimbenike i karakteristike povezanosti sela. Nadalje postavlja demografske i čimbenike socijalno-prostorne pokretljivosti, npr. broj stanovnika naselja, socio-profesionalna struktura, migracije, veličina domaćinstva (broj članova), društveno-strukturne osobitosti,  npr. struktura porodice (višegeneracijska naprema atomiziranoj). A. Malić (1971) proučava povezanost prometa i razvoja seoskih naselja. Navodi podatke dobivene istraživanjem o postojanju i udaljenosti ustanova, uslužnih djelatnosti, prometnih postaja i dr.  

2. METODOLOGIJA

2.1. Područje i predmet istraživanja

Područje istraživanja je ruralni prostor Istarske županije. Od njene ukupne kopnene površine (2.820 km2), ruralni prostor pojmovno obuhvaća sve poljoprivredne i šumske površine,  veličine  2.620 km2, tj. on čini  95%  ukupne površine.  Predmet istraživanja su stambeni i komunalni uvjeti poljoprivrednih obiteljskih gospodarstava u ruralnom prostoru.                                                                                

2.2 Uzorak istraživanja
Od ukupno 204.346 stanovnika Istarske županije, 46,4% živi u ruralnim naseljima. Poljoprivrednih domaćinstava u Županiji je  19.013, od toga u općinama 60% (11.343) i gradovima 40% (popis 1991.). Uzorak istraživanja je dio poljoprivrednih obiteljskih gospodarstava. Pod pojmom poljoprivredno obiteljsko gospodarstvo podrazumijevamo “proizvodnu jedinicu u poljoprivrednoj djelatnosti koja se sastoji od obitelji i proizvodnih kapaciteta” (Milotić i sur. 1996.). Uzorak istraživanja je odabran slučajnim odabirom, a  kriteriji su bili da je barem jedan član obitelji aktivno zaposlen u poljoprivredi na vlastitom posjedu. Odabralo se 339 gospodarstava, tj. 1,8% ukupnog broja od onih koja odgovaraju zadanim kriterijima. Zastupljenost pojedinih subregija u uzorku je u omjeru s njihovom gustoćom naseljenosti i razvijenošću poljoprivredne proizvodnje: jedna trećina gospodarstava su iz okolice Grada Poreča, jedna trećina iz okolice Pazina, jedna šestina oko Labina, a preostalu jednu šestinu ravnomjerno zastupaju gospodarstva oko gradova Buja, Buzeta, Rovinja i Pule.

2.3. Anketni upitnik 

Za potrebe ovog rada iz anketni upitnik sadržavao je pitanja o: socio-demografskim osobitostima (broj stanovnika u naselju, veličina i struktura domaćinstva); socijalno-prostornoj pokretljivosti (mobilnost članova domaćinstva, prometna povezanost i asfaltiranost prometnica u naselju i prema većim centrima, udaljenost škole, zdravstvene ustanove, stajališta javnog prometa i sjedišta općine);   stambenim uvjetima (veličina okućnice, kvadratura stana, kvadratura po članu obitelji) i komunalnim uvjetima (instalacije za struju, vodu, telefon, kanalizaciju, centralno grijanje i zbrinjavanje otpada).

3. REZULTATI  ISTRAŽIVANJA

3.1. Demografska obilježja

Prema statističkom popisu iz 1991. od 640 naselja u Istarskoj županiji samo njih 18  ima više od tisuću stanovnika. Više od trećine gospodarstava bilo  anketirano u naseljima koje nastanjuje do sedam domaćinstava (35%). U naseljima do deset domaćinstava 43,6%, a u naseljima do dvadeset domaćinstava njih 63,5%. 

Iz tabele 1. je vidljivo da najveći udio anketiranih živi u naseljima sa osam do dvadeset domaćinstava (28,3%), po veličini slijede naselja do tri domaćinstva (18,3%), zatim naselja od četiri do sedam domaćinstava (16,5%), dvadesetjedan do četrdesetdevet domaćinstava (13,3%) te podjednako naselja sa  pedesetjedan do stočetrdesetdevet domaćinstava i više od stopedeset domaćinstava (11,8%).    

Tablica 1. Broj domaćinstava u naselju

Broj  domaćinstava u naselju
N
%

Do 3 domaćinstva
62
18,3

4-7 domaćinstva
56
16,5

8-20 domaćinstva
96
28,3

21-49 domaćinstva
45
13,3

51-149 domaćinstva
40
11,8

Više od 150 domaćinstva
40
11,8

Ukupno anketirani
339
100,0

Izvor: anketa Zavoda za ekonomiku

Tablica 2. Broj obitelji na gospodarstvima

Broj obitelji
N
%

Jedna
202
59,7

Dvije
121
35,8

Tri 
15
4,4

Četiri
1
0,1

Ukupno 

anketirani
339
100,0

Izvor: anketa Zavoda za ekonomiku

Što se tiče broja obitelji koja žive na gospodarstvu, utvrđeno je da na najviše gospodarstava  (59,7%) živi po jedna obitelj, dok ih je tek 5% s tri i četiri obitelji. Ovi podaci ukazuju na tzv. “atomiziranje” poljoprivredne porodice tj. transformiranje iz višegeneracijske (djeca, roditelji, djedovi-bake, te daljnji srodnici) u dvogeneracijsku (obitelj roditelja i djece). 

Tablica 3. Broj članova obitelji

Broj članova
Broj anketiranih
% udio

Dva člana
71
21,0

Tri člana
49
14,5

Četiri člana
88
26,0

Pet članova
59
17,4

Šest članova
43
12,7

Sedam članova
20
5,9

Više od sedam članova
9
2,7

Ukupno anketirani
339
100,0

Izvor: anketa Zavoda za ekonomiku
Tablica 4.  Zaposlenost na gospodarstvima

Vrsta zaposlenja
N
%

Na gospodarstvu
450
33,66

Privatno poduzeće
322
24,08

Državna služba
101
7,55

Vlastito poduzeće
8
0,59

Umirovljeni
95
7,11

Ostalo
361
27,01

Ukupno anketirani
1.337
100,00

Izvor: anketa Zavoda za ekonomiku
Prosječan broj članova obitelji u Istarskoj županiji 1991. bio je 2,88 člana, najveći udio domaćinstava imao je četiri člana (25,22%) potom dva člana  (24,43%), i tri člana (22,61%). Istraživanje je  utvrdilo da prosječno domaćinstvo u ruralnom prostoru ima 3,94 člana. Najveći udio imaju domaćinstva sa četiri člana (26%)  potom s pet članova (17,4%). Značajno je naglasiti broj dvočlanih obitelji, kojih ima 21%, i koja su u većini slučajeva staračka domaćinstva s tendencijom gašenja.  

U tablici 4.  dajemo prikaz zaposlenosti članova obitelji. Iz nje je vidljivo da 33,66% članova ima zaposlenje na vlastitom gospodarstvu, a 24,08% u privatnim poduzećima,  vrlo je visok udio članova naveden pod “ostalo”, jer  obuhvaća djecu, domaćice i osobe bez zaposlenja na gospodarstvu. 

3.2. Stambeni uvjeti

Stambeno-komunalno izgrađenog prostora je u Istarskoj županiji 200 km2, tj. 5% od ukupne površine. Stambeni i komunalni uvjeti življenja te kulturološka svijest ljudi utječu znatno na vrijednost životnog prostora. 

Prema popisu iz 1991. u Istarskoj županiji bilo je izgrađeno 86.397 stanova, od čega u ruralnom području 39.707 stanova. Prosječna kvadratura stanova iznosila je u Županiji 68 m2, u gradskim naseljima približno isto, a u ruralnim području nešto manje,  67,7 m2.  

Prema tablici 5. u Županiji je nastanjeno 77,43% stanova, dok je nenastanjenih 7,33%. Oko 13,62% stanova koristi se za odmor i rekreaciju U ostale prostorije ubrajaju se prostorije za razne privredne djelatnosti i one koje se koriste u vrijeme obavljanja poljoprivrednih radova. Takvih prostora ima u Županiji 1,62%. U gradskim naseljima 84,95% stanova je nastanjeno, 6% je nenastanjeno, za odmor i rekreaciju služi 7,66%, a za razne privredne i poljoprivrednu djelatnost 1,39%. U ruralnom području nastanjeno je 68,59% stanova, što je znatno manje (za 16%) nego u gradskim područjima. Udio kuća za odmor i rekreaciju je znatno veći nego u gradskim područjima (za 13%), što je povezano s trendom kupovine nekretnina od umirovljenih osoba i inozemnih vlasnika, kao posljedica povećanog interesa za turizmom na ruralnom području. Za privrednu i poljoprivrednu djelatnost koristi se približno isti broj stanova kao i u gradskim naseljima (1,89%). 

Tablica 5.  Stanovi prema načinu korištenja i druge nastanjene prostorije


Ukupno


Stalno

nastanjeni
Nenastanjeni
Za odmor

i rekreaciju
Ostale nastanjene prostorije

                                 Broj            %             Broj             %            Broj             %              Broj            %            Broj             %

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ISTARSKA ŽUPANIJA



Broj stanova
86 397
100,00
66 898
77,43
6 332
7,33


11 764
13,62
1 403
1,62

Površina u m2
5 875 309
100,00
4 731 122
80,53
412 254
7,02
645 211
10,98
86 722
1,47

GRADSKA  NASELJA



Broj stanova
46 690
100,00
39 666
84,95
2 797
6,00
3 575
7,66
652
1,39

Površina u m2
3 188 447
100,00
2 746 282
86,14
185 223
5,80
215 753
6,77
41 189
1,29

RURALNA  NASELJA



Broj stanova
39 707
100,00
27 232
68,59
3 535
8,90
8 189
20,62
751
1,89

Površina u m2
2 686 862
100,00
1 984 840
73,89
227 031
8,46
429 458
15,99
45 533
1,66

Izvor: SLJHŽ-93, str.481 i autorski izračun

Tablica 6.  Stanovi za stalno stanovanje i nastanjene osobe prema vrsti stanova


Ukupno
Posebne

sobe
Garsonijere

i jednosobni
Dvosobni
Trosobni
Četverosobni
Peterosobni

i višesobni

                               Broj                %              Broj           %            Broj            %            Broj           %               Broj             %             Broj              %             Broj              %

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ISTARSKA ŽUPANIJA

Broj 

stanova
73 230
100,00
464
0,63
8 521
11,63
25 541
34,87
22 579
30,83
10 259
14,00
5 866
8,14

Površina

u m2
5 143 376
100,00
10 626
0,21
280 303
5,45
1 397 314
27,17
1 711 906
33,28
966 433
18,79
776 794
15,1

Broj 

korisnika
200 458
100,00
519
0,25
16 021
7,99
63 017
31,48
68 017
33,96
33 107
16,51
19 673
9,81

GRADSKA  NASELJA

Broj 

stanova
42 463
100,00
164
0,38
5 093
11,99
16 016
37,72
13 715
32,30
4 860
11,45
2 615
6,16

Površina

u m2
2 931 505
100,00
3 371
0,11
167 644
5,72
881 418
30,07
1 039 105
35,45
468 256
15,98
371 711
12,67

Broj 

korisnika
116 793
100,00
307
0,26
10 141
8,68
41 138
35,22
41 049
35,15
15 563
13,33
8 595
7,36

RURALNA  NASELJA

Broj 

stanova
30 767
100,00
300
0,97
3 428
11,14
9 525
30,96
8 864
28,81
5 399
17,55
3 251
10,57

Površina

u m2
2 211 871
100,00
7 225
0,33
112 659
5,09
515 896
23,33
672 801
30,42
498 177
22,52
405 083
18,31

Broj 

korisnika
83 665
100,00
212
0,27
5 680
6,82
21 983
26,33
26 968
32,28
17 544
21,02
11 078
13,28

Izvor: SLJHŽ-1993., str 489

Prema tablici 6. od ukupnog broja stalno nastanjenih stanova (73.230), u ruralnim naseljima je bilo 42,01% (30.767).

Prosječna kvadratura po osobi iznosi za županiju 25,64 m2, za gradska naselja 25,1 m2, i za seoska naselja 26,43 m2 . 

Županija ima najviše dvosobnih stanova (34,87%). Prosječna kvadratura dvosobnih stanova iznosi 54,7 m2. U njima živi 31,48% stanovnika. Slijedi visok udio trosobnih stanova 30,83% u kojima živi i najviše stanovnika Županije (33,96%) Prosječna kvadratura trosobnih stanova je 75,8 m2. Manje su zastupljeni četverosobni stanovi (16,51%), i peterosobni (8,14%). Jednosobnih stanova i garsonijera ima 11,63%, a posebnih soba 0,63%.  

U gradskim naseljima je također najveća zastupljenost dvosobnih stanova (37,72%). U njima živi 35,22% gradskih stanovnika. Prosječna kvadratura dvosobnog gradskog stana iznosi 55,03 m2. Slijedi udio trosobnih stanova sa 32,3%. U njima je nastanjeno 35,15% stanovnika. Prosječna kvadratura trosobnog gradskog stana je 75,8 m2. Udio četverosobnih stanova je 11,45%, garsonijera i jednosobnih stanova 8,68%, i peterosobnih stanova 6,16%. 

U ruralnim naseljima  su najzastupljeniji  dvosobni stanovi (30,96%), prosječne kvadrature 54,2 m2, (što je nešto manje u odnosu na gradske dvosobne stanove).  U dvosobnim stanovima živi 26,33% od ukupno ruralnog stanovništva. Trosobnih stanova ima  28,81% i u njima živi najviše ruralnog stanovništva (32,28%). Prosječna kvadratura trosobnog stana je 75,9 m2, tj. malo veći od gradskih. Udio četverosobnih stanova je 17,55% s prosječnom kvadraturom 92,3 m2, jednosobnih i garsonijera 11,14%, kvadrature 32,9 m2  i peterosobnih 10,57%, prosječne kvadrature 124 m2. U usporedbi s gradskim naseljima i županijom ruralna naselja imaju veći udio stanova veće kvadrature, četvero i peterosobnih stanova. 





Provedeno istraživanje (tablica 7.) pokazalo je da najveći udio imaju peterosobni i višesobni stanovi, naime 66,1% stanova je kvadrature veće od 93 m2. 

Oko 7% gospodarstava ima dvije kuće, a 0,9% tri i četiri kuće. Ako usporedimo podatke ankete sa statističkim podacima za Županiju i gradska naselja dobivamo slijedeće odnose: dvosobnih stanova na gospodarstvima je bilo 5%, tridesetak posto manje; trosobnih 10,3% tj., dvadesetak posto manje, te podjednako četverosobnih stanova.  Prema anketi utvrdili smo da u stanovima većinom živi po jedna obitelj od prosječno četiri člana i to u stanovima do 100 kvadrata (prosječno 25 m2 po članu). U većim stanovima nije veća učestalost dvije obitelji, što ukazuje na bolje stambene uvjete ruralnog stanovništva.  

Za domaćinstva u seoskim naseljima karakteristično je postojanje okućnice. Rezultate o tom pitanju daje tablica 8.  Kuće s okućnicom imaju slijedeće udjele: s okućnicom od 151-500 m2 je bilo 23,18%, 1501-10000 m2 (24,19%) i više od 10000 m2 (24,19%) te nešto manji udio kuća sa okućnicom od 501-1500. 

Tablica 7. Stanovi po vrstama

Veličina  stana u m2
%  udio
N (broj anketiranih)

Jednosobni do 32 m2 
0,3
1

Dvosobni do 55 m2
5,0
17

Trosobni do 76 m2
10,3
35

Četverosobni do 92 m2
18,3
62

Petero i višesobni > 93 m2
66,1
224

Ukupno
100,00
339

Izvor: anketa Zavoda za ekonomiku
Tablica 8. Veličina okućnice obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava

Veličina  okućnice u m2
%  udio

0-150
8,1

151-500
23,18

501-1500
19,28

1501-10000
24,19

Više od  10000 m2
24,19

Ukupno 
100,00

Izvor: anketa Zavoda za ekonomiku

3.3.  Komunalna opremljenost

Potpuna komunalna opremljenost domaćinstva istraživana je s obzirom na instalacije u stanu za struju, pitku i otpadnu vodu, te sustav centralnog grijanja. 

Prema statističkim podacima iz popisa 1991. (tablica 9.) pokazuje potpunu komunalnu opremljenost u 15,42% stalno nastanjenih stanova na području Županije. Bez centralnog grijanja je 74,84% stanova, bez kanalizacije 4,85% stanova, a bez vodovoda 4,27% stanova.

Gradska naselja imaju potpunu komunalnu opremljenost u 14,89% stanova, bez centralnog grijanja je 84,07% stanova, bez kanalizacije 0,61% stanova, te bez vodovoda 0,36% stanova.

Ruralna naselja imaju nešto veći udio stanova potpune komunalne opremljenosti, 16,15%, zatim manji  udio stanova s centralnim grijanjem, 62,09%, i veći udio stanova bez vodovoda 9,68% i kanalizacije 1,39%.

Podatke o komunalnoj opremljenosti, temeljem provedenog istraživanja daje tablica 10. Prema njoj potpuno komunalno opremljeno je 10,6% domaćinstava, što je manje u odnosu na županiju (4,9% manje) i gradska naselja (3,8% manje). 

Opremljenost instalacijama centralnog grijanja veća je od prosjeka Županije i gradskih naselja. Naime, skoro dvije trećine (63,4%) ispitanih gospodarstava ima centralno grijanje, prema 15,4% u Županiji i 14,8% u gradskim naseljima. Više od polovice gospodarstava Puljštine, Rovinjštine, Poreštine i Bujštine ima centralno grijanje. Labinština i Buzeština zaostaju za ovim prosjekom. U ovim odnosima treba uočiti da, iako ispitana gospodarstva imaju centralno grijanje, dio  njih nema ostale instalacije koje imaju gradovi i Županija (instalacije kanalizacije i  pitke vode). 

Provedeno istraživanje utvrdilo je da priključak na vodovod ima 54,3% gospodarstava, što je znatno ispod razine županije (95,7%) i gradskih naselja (99,34%). Dio gospodarstava koji nemaju vodovodni priključak opskrbljuju se vodom iz cisterni, izvora, na lokalnim javnim gradskm izvorima i dr. Najveći broj takvih gospodarstva uočeno je na području Labinštine i nekolicina na području Pazinštine. 

Otpadne vode putem mreže kanalizacije ima riješeno 10,6% gospodarstava što je u velikom nesrazmjeru u odnosu na gradsku i županijsku razinu (99,4% odnosno 95,1%). Ovo stanje se djelomično rješava izgradnjom septičkih jama koje posjeduje 82,9% gospodarstava, stoga se može tvrditi da ipak 93,5% gospodarstava rješava otpadne vode na donekle prihvatljiv način. Nažalost, anketom nismo dobili odgovore o načinu odlaganja fekalija i mogućim posljedicama zagađenja okoline.

Odlaganje krutog otpada ima riješeno nešto manje od polovice gospodarstava (46,3%), a velik udio odvozi sam otpad na lokalno smetlište (34,5%).  Zato možemo tvrditi da odgovarajući način odlaganja otpada ima 80,8% gospodarstava. 

Tablica 9. Stanovi za stalno stanovanje prema opremljenosti instalacijama


Ukupno


Sa centralnim gr.,vodovodom., kanaliz.,el.energ 
Sa vodovodom, kanalizacijom i  el energ.
Sa vodovodom i električnom  energijom
Samo sa električnom energijom
Bez instalacija

                             Broj             %             Broj          %            Broj          %          Broj            %            Broj          %           Broj        %

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ISTARSKA ŽUPANIJA

Stanova
73 230
100,00
11 293
15,42
54 801
74,84
3 550
4,85
3 129
4,27
457
0,62

Korisnika
200 458
100,00
34 792
17,36
152 841
76,25
7 384
3,68
5 244
2,62
197
0,09

GRADSKA NASELJA

Stanova
42 463
100,00
6 324
14,89
35 700
84,09
260
0,61
152
0,35
27
0,06

Korisnika
116 793
100,00
18 419
15,77
97 536
83,53
575
0,49
231
0,19
32
0,02

RURALNA NASELJA

Stanova
30 767
100,00
4 969
16,15
19 101
62,09
3 290
10,69
2 977
9,68
430
1,39

Korisnika
83 665
100,00
16 373
19,57
55 305
66,11
6 809
8,13
5 013
5,99
165
0,19

Izvor: SLJHŽ-93, str. 493 i autorski izračun
Tablica 10. Komunalna opremljenost obiteljskih gospodarstava

Grijanje gospodarstva                       Opskrba pitkom vodom                       Odlaganje otpadnih voda                  Odlaganje krutog otpada

Vrsta
%              N
Vrsta
      %               N
Vrsta
    %            N
Vrsta
      %           N

Centralno
63,4
215
Vodovod
54,3
184
Kanalizacija
10,6
36
Komunalni

odvoz 
46,3
157

Lož ulje
13,9
47
Cisterna
36,0
122
Septička jama
82,9
281
Na lokalno

smetlište
34,5
117

Plin
7,4
25
Izvor
6,8
23
Neriješeno
5,9
20
Odvoz u jamu
14,2
48

Struja
1,4
5
Javni izvor
1,8
6







Ostalo
13,9
47
Ostalo
1,1
4
Ostalo
0,6
2
Ostalo
5,0
17

Ukupno
100,0
339
Ukupno
100,0
339
Ukupno
100,0
339
Ukupno
100,0
339

Izvor: anketa Zavoda za ekonomiku

Tablica 11. Udaljenost do autobusa, zdravstvene ustanove, banke i škole

Udaljenost:        Do autobusne postaje              Do škole                      Do ambulante                  Do banke

N
%
%
N
%
N
%
N
%

Do 1 km
88
26,0
75
22,1
46
13,9
39
11,5

1-3 km
191
56,4
73
21,5
49
14,2
45
13,3

4-10 km
41
11,0
161
47,6
150
41,7
122
36,0

11-20 km
7
2,1
18
5,3
67
19,3
115
33,9

21 i više km
1
0,3
4
1,1
19
8,5
7
2,1

Nepoznato
11
3,2
8
2,4
8
2,4
11
3,2

Ukupno
339
100,0
339
100,0
339
100,0
339
100,0

Izvor: anketa Zavoda za ekonomiku

3.4. Socio-prostorna pokretljivost 

Socio-profesionalna pokretljivost je pojam koji označava potrebu za mobilnošću nekog dijela stanovništva zbog školovanja ili zaposlenja. Sela koja ne vrše središnje funkcije ne mogu zadovoljiti sve potrebe stanovništva te stoga zaostaju u društvenom razvoju, a svakodnevna povezanost s centrima utječe dodatno na podložnost sela gravitirajućem centru. Nadalje, pokretljivost uzrokuju potrebe za uslugama ustanova (općina, sud, policija) i uslužnih djelatnosti (trgovine, banke). Učestalost i vrste povezanosti s gradskim centrima u obliku dnevnih odlazaka zbog neprofesionalnih potreba često ovise o udaljenosti naselja od centra te prometnoj povezanosti. 

Istraživanjem je ustanovljeno da je prosječna udaljenost gospodarstava do najliže autobusne postaje 3,08 km, do škole 4,3 km, do banke 7,85 km, do najbliže zdravstvene ustanove 9,21 km. 

Podaci o udaljenosti do škole su još nepovoljniji, iz tabele je vidljivo da čak 46% djece ima školu udaljenu više od 4 km. Ona su upućena na školski autobus, čija je udaljenost prosječno 3,08 km,  što je nepovoljno.

Udaljenost ambulante slična je kao udaljenost do škole, a problematičan je za starije stanovništvo. Najveći udio stanovništva 41,7% ima ambulantu udaljenu više od 4 km.

Asfaltirane prometnice do naselja ima 88,5% gospodarstava, a 11,5% ga nema. Neka naselja imaju asfalt do naselja, ali nemaju ga unutar naselja, takvih je bilo 5,3%. Mada većina stanovnika koristi vlastiti automobil za prijevoz (zbog nepostojanja i nezadovoljvanja učetalosti javnog prijevoza) dio stanovništva (s udaljenosti autobusne postaje većom od 1 km, njih 74%) upućen je na javni prijevoz i  ima dosta udaljenu autobusnu postaju (56,4% do 3 km , a 10% do 10 km). 

ZAKLJUČAK:

Ruralno područje Istarske županije usko je povezano s poljoprivrednom djelatnošću. Razina naseljenosti ruralnih područja znatno je niža nego gradskih, stoga su istraženi neki čimbenici koji utječu stanovništvo koje živi na poljoprivrednim gospodarstvima. 

Istraživanjem je utvrđeno slijedeće:

Stambeni uvjeti:

· Postoji znatno niža nastanjenost u ruralnim naseljima u odnosu na urbana

· Stanovništvo većinom živi u naseljima sa do dvadest domaćinstava

· U ruralnim područjima 13% je veći udio stanova koji se koriste za odmor i rekreaciju

· Udio četverosobnih i višesobnih stanova je veći za 54%  

Komunalna opremljenost

· Bolja je opremljenost centralnim grijanjem u odnosu na urbana naselja, 48%

· Niža je razina opremljenosti vodovodom za 45,4% u odnosu na urbana naselja

· Sustav za odvodnju otpadnih voda nema riješeno  88,8% godpodarstava 

· Odvoz krutog otpada nema riješeno 53,7% gospodarstava

Prostorna pokretljivost

· Moderne asfaltirane prometnice dostupno je za  88,5% gospodarstava

· Nepovoljne su veće udaljenosti do ustanova (škola 4 km, banka 7 i ambulanta 9 km) i veće udaljenosti do javnih sredstava prijevoza (3 km)

· Potrebe za prometovanje vezane su uz školovanje, zaposlenje ili usluge
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